
PREF EITURA D E 

Bom Conselho 
A NOSSA CIDADE CADA DIA MELHOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM cONSELH0
Estado de Pernambuco 

DECRETO N° 053 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020. 
Abre, ao Orçamento de 2020, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 19. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei n 

1.726 de 17 de dezembro de 2019, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.144.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e quatro mil reais), destinado ao reforço 

das dotagões discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abilio de Albuquerque Avila, 28 de setembro de 2020. 

Dannilo Cavalcante Vieira 
Prefeito 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇAo 

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVIl do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso 
alinea "b" da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em 28 de setembro 
de 2020. 

Katarlna Tenórlö'ewacante Vlelra 
Secretárlo Municlpal de Governo e Artlculação stituclonal 

Rua Vidal de Negreiros, 43-Centro -CEP: 55.330-000- Bom Conselho/PE | CNPJ n 11.285.954/0001-04 
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 |www.bomconselho.pe.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103110341.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 
Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Página: /4 

Relagão das Alterações Orçamentárias - Periodo de 28/09/2020 até 28/09/2020

Supl. Fundamento Lel Tpo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elemento Recurso Detalhamento 
Entidade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 

49 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
28/09/20 1 Adicionar Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação uransferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

170.000,00o 
86.000,00 
40.000,00 

18 2.102 3.1.90.11.00.00.00.00 0013 Recursos Ordináros Não vincu 000000 - Sem detalhamento das destinag 
33 2.110 3.1.90.11.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinárlos Não vincu 000000 Sem detalhamento das desunag 

49 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Adicionar 

49 Decrato 000053/20o 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 3 Adicionar 58 2.108 3.1.90.11.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
0013- Recursos Ordinários - Náo vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013- Recursos Ordinárlos- Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinag 

0013 Recursos Ordinários -Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 

0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 

284 2.173 3.1.90.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
O00o00- Sem detalhamento das destinag 

49 Decreto 000053/20 28/09/20 4 Adicionar 50.000,00 142 2.121 3.1.90.11.00.00.00.00 
49 Decreto 000053/20 28/09/20 5 Adicionar 112.000,00 283 2.173 3.1.90.11.00.00.00.00 
50 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Adicionar 

2 Adicionar 
77.000,00 82 2.113 3.1.90.11.00.00.00.00 

50 Decreto 000053/20 28/09/20 40.000,00 142 2.121 3.1.90.11.00.00.00.00 
51 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Adicionar 210 2.146 3.3.90.30.00.00.00.00 100.000,00 

43.000,00 
68.000,00 

52 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Adicionar 
205 2.146 3.1.90.13.00.00.00.00 

52 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Adicionar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 28/09/20 1 Subtrair 

100.000,00 
20.000,00 

53 Decreto 000053/20 423 1.921 4.4.90.51.00.00.00.00 0069 FEM Estado 
001726/19 Suplementar 

o01726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 2 Subtrair 238 1.911 4.4.90.61.00.00.00.00 0013-Recursos Ordinários - Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 

0028- Transferências de Outros Convé 000000- Sem detalhamento das destinag 

0028-Transferências de Outros Convé 000000-Sem detalhamento das destinag 
273 1.164 4.4.90.51.00.00.00.00 0028- Transferências de Outros Convê 000000- Sem detalhamento das destinag 
272 1.164 4.4.90.51.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 

0028 Transferências de Outros Convé 000000- Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinap 
0028-Transferências de Outros Convé 000000- Sem detalhamento das destinaç 

503 2.932 3.3.90.36.00.00.00.00 0028-Transferências de Outros Conve 000000- Sem detalhamento das destinag 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag9 

0013- Recursos Ordinánios - Não vinc 000000 -Sem detalhamento das destinag 
505 2.932 3.3.90.39.00.00.00.00 0028-Transferências de Outros Conv�r 000000- Sem detalhamento das destinag 

0013- Recursos Ordinários-Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Näo vincu 0o00000-Sem detalhamento das destinag 

198 2.194 3.3.90.39.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Näo vincu 00oo00- Sem detalhamento das destinag 

0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinap 
0013 Recursos Ordinários -Não vincu 000O00 Sem detalhamento das destinag 

530 2.8223.3.80.39.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Náo vincu o00000-Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários -Não vincu 000000-Sem detalhamento das destina 
0013- Recursos Ordinánios-Não vincu 000000-Sem detahamento das destinap 

53 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Subtrair 
15.000,00 

15.000,00 
245 1.158 4.4.90.51.00.00.00.00 53 Decreto 000053/20 28/09/20 4 Subtrair 
255 1.167 4.4.90.51.00.00.00.00 53 Decreto 000053/200 28/09/20 5 Subtrair 20.000,00 271 1.163 4.4.90.51.00.00.00.00 53 Decreto 000053/20 28/09/20 6 Subtrair 10.000,00 

10.000,00 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 7 Subtrair 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Subtrair 20.000,00 275 1.165 4.4.90.51.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 9 Subtrair 5.000,00 500 2.932 3.3.90.30.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20 

53 Decreto 000053/20 

53 Decreto 000053/20 

28/09/20 10 Subtrair 5.000,00 501 2.932 3.3.90.30.00.00.00.00 
28/09/20 11 Subtrair 5.000,00 

001726/19 Suplementar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

28/09/20 12 Subtrair 3.000,00 502 2.932 3.3.90.36.00.00.00.00 
28/09/20 13 Subtrair 5.000,00 504 2.932 3.3.90.39.00.00.00.00 
28/09/20 14 Subtrair 

15 Subtrair 
4.000,00 53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

28/09/20 5.000,00 196 2.194 3.3.90.30.00.00.00.00 
28/09/20 16 Subtrair 2.000,00 

5.000,00 
197 2.194 3.3.90.36.00.00.00.00 

28/09/20 17 Subtrair 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplemetar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 
53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

28/09/20 18 Subtrair 5.000,00 528 2.922 3.3.90.30.00.00.00.00 
28/09/20 19 Subtrair 5.000,00 529 2.922 3.3.90.36.00.00.00.00 

53 Decreto 000053/20 28/09/20 20 Subtrair 5.000,0 
28/09/20 21 Subtrair 4.000,00 195 2.144 3.3.90.47.00.00.00.00 
28/09/20 22 Subtrair 5.000,00 194 2.144 3.3.90.39.00.00.00.00 

53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 23 Subtrair 5.000,00 182 2.139 3.3.90.35.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 53 Decreto 000053/20 28/09/20 24 Subtrair 2.000,00 183 2.139 3.3.90.36.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários-Não vincu O00000- Sem detalhamento das destnaç 
0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 

0026-Transferências de Covénios- E 000000-Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários-Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013-Recursos Ordinárnios- Nao vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 
0013- Recursos Ordinários -Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
0013- Recursos Ordinários -Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 

542 0.001 4.6.91.71.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 

53 Decreto 000053/20 28/09/20 25 Subtrair 5.000,00 
5.000,00 

184 2.139 3.3.90.39.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 26 Subtrair 410 2.700 3.3.90.30.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20 Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

28/09/20 27 Subtrair 5.000,00 178 2.142 3.3.90.30.00.00.00.00 

179 2.142 3.3.90.36.00.00.00.00 53 Decreto 000053/20 28/09/20 28 Subtrair 2.000,00 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 29 Subtrair 4.000,00 180 2.142 3.3.90.39.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20o 28/09/20 Subtrair 5.000,00 30 162 2.193 3.3.90.30.00.00.00.00 

163 2.193 3.3.90.36.00.00.00.00 53 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 31 Subtrair 3.000,00 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 32 Subtrair 5.000,00 164 2.193 3.3.90.39.00.00.00.00 
53 Decreto 000053/20 28/09/20 33 Subtrair 100.000,00 117 9.990 9.9.99.99.99.00.00.00 
53 Decreto 000053/20o 28/09/20 34 Sublrair Dotação transferida 156.000,00 

Total da entidade: 1.356.000,00 
Entidade: 2-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM CONSELHO 

58 Decreto 000053/20 001726/19 Suplemenlar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Dotação transferida 

110.000,00 
400.000,00 

28/09/20 1 Adicionar 50 2.306 3.1.90.04.00.00.00.00 0041 Custeio Atenção Básica 000000- Sem detalhamento das destinag 

0018- Impostos e Transferências Saúd 000000 Sem detalhamento das destinaç 

14 2.301 3.1.91.13.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferèncias Saüd 000000- Sem detalhamento das destinap 
000000- Sem detalhamento das destinag 

000000 Sem detalhamento das destinag 

58 Decreto 000053/20o 28/09/20 2 Adicionar 51 2.306 3.1.90.11.00.00.00.00 
58 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Adicionar 436.000,00 

30.000,00 
59 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Adicionar 236 2.318 3.3.90.30.00.00.00.00 0044 Custeio- Vigiláncia em Saúde 
60 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Adiclonar 240.000,00 156 2.314 3.1.90.11.00.00.00.00 0042-Custeio -MAC 

0018- Impostos e Transferéncias Saud 000000-Sem detalhamento das destinap 
60 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Subtrair 240.000,00 412 2.315 3.1.90.11.00.00.00.00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 1 Subtrair 10.000,00 5 1.303 4.4.90.52.00.00.00.00 0027 Transferências de Convênios -S 000000- Sem detalhamento das destinap 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103110341.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCo 
Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Página: 2/4 

Relação das Alterações Orçamentárias - Periodo de 28/09/2020 até 28/o9/2020 

Supl. Fundamento Lei Tipo de alteração Data supl. Mov. Tpo movimento Origem rearso Valor Despesa Proj/Atv. Elemento Recurso Detalhamento 
Entidade: 2-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BOM CONSELHO 

61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
28/09/20 2 Subtrair Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

10.000,00 377 2.939 3.1.90.13.0.00.00.00 

42 2.035 3.3.90.32.00.00.00.00 0043 Custeio- Assistência Famacêuti 000000- Sem detalhamento das destinag 
61 Decreto 000053/20 0042- Custelo MAC 000000- Sem delalhamento das destinag 

28/09/20 3 Subtrair 5.000,00 
61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

61 Decrelo 0O0053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
61 Decreto 000053/20 001728/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 4 Subtrair 
2.000,00 429 2.315 3.3.90.37.00.00.00.00 0042-Custeio - MAC 000000 Sem detalhamento das destinap 

0018- Impostos e Transferdnclas Saúd 000000 Sem detalhamento das destlinag 

000000- Sem detalhamento das deslinag 

61 Decreto 000053/20 28/09/20 Subtrair 2.000,00 428 2.315 3.3.90.37.00.00.00.00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 Subtrair 1.000.00 434 2.315 3.3.90.48.00.00.00.00 0042-Custeio - MAG 

28/09/20 7 Subtrair 0018- Impostos e Transferenclas Saüc 000000- Sem detalhamento das destinap 
196 2.317 3.1.90.94.00.00.00.00 0043-Custeio -Assistôncla Famacdutl ooo000- Sem detalhamento das destinap 

0018- Impostos e Transferðnclas Saúd 000000- Sem detalhamento das destinag 
211 2.317 3.3.93.30.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferdncias Saúd 000000-Sem detalhamento das destinag 

0043-Custelo -Assisténcla Farmacéuti 000000- Sem delalhamento das destinap 
000000 Sem delalhamento das destinap 

000000 Sem delalhamenlo das destinaç 

0018- Impostos e Transferênclas Saúd 000000- Sem detalhamento das destinap 
0018-Impostos e Transforênclas Saúd 000000-Sem detalhamento das destinaç 

000000 - Sem detalhamento das destinaç 

1.000.00 433 2.315 3.3.90.48.00.00.00.00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 8 Subtrair 3.000,00 

28/09/20 9 Subtrair 
I.000,00 195 2.317 3.1.90.94.00.00.00.00 

61 Decreto 000053/200 28/09/20 10 Subtrair 
1.000,0 

28/09/20 Subtrair 1.000,00 212 2.317 3.3.93.30.00.00.00.00 
61 Decreto 000053/20o 

61 Decreto 000053/20 
28/09/20 12 Subtrair 2.000,00 224 2.318 3.1.90.16.00.00.00.00 0044 Custeio - Vigilâncla em Saúde 
28/09/20 13 Subtrair 2.000,00 226 2.318 3.1.90.92.00.00.00.00 0044-Custelo-Viglancia em Saúde 

61 Decreto 000053/20 28/09/20 14 Subtrair 
2.000,00 223 2.318 3.1.90.16.00.00.00.00 

61 Decrelo 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
28/09/20 15 Subtrai 2.000,00 225 2.318 3.1.90.92.00.00.00.00o 61 Decreto 000053/20 28/09/20 16 Subtrair 3.000,00 228 2.318 3.1.90.94.00.00.00.00 0044 Custeio Vigllancla em Saúde 

241 2.318 3.3.90.37.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferénclas Saúd 000000-Sem delalhamento das destlnaç 
242 2.318 3.3.90.37.00.00.00.00 0044 Custelo Viglancia em Saude 

131 2.931 3.1.90.04.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferénclas Saúd 000000- Sem detalhamento das destinap 
132 2.931 3.1.90.11.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferéncias Saüd 000000- Sem detalhamento das destinaç 
353 2.938 3.1.90.04.00.00.00.00 0018- Impostose Transferdncdlas Saüd 000000- Sem detalhamento das destinao 

61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 17 Subtrair 5.000,0 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 18 Subtrar Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

61 Decrelo 000053/20 5.000,0 000000 Sem detalhamento das destinag 
28/09/20 19 Subtrair 5.000,00 

61 Decreto 000053/20 001726/ 28/09/20 20 Subtrair 5.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 21 Subtrair Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

5.000,00 
61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 22 Subtrair 
354 2.938 31.0.11.00.00.0o.00 0018-Impostos e Transterènclas Saüd oo0000- Sem detalhamento das desilinap 5.000,00 

61 Decreto 000053/20 28/09/20 23 Subtrair 355 2.938 3.1.90.13.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferéncias Saúd 000000- Sem detalhamento das destinag 
356 2.938 3.1.90.94.00.00.00.00 0018- Impostose Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destinag 
357 2.938 3.1.90.96.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferénclas Saúd Ooooo0 -Sem delalhamento das destina9
358 2.938 3.1.91.13.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem delalhamento das destinao 
378 2.939 3.1.90.94.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferências Saud 00o000- Sem detalhamento das destinaç 
379 2.939 3.1.90.94.00.00.00.00o 

1.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 24 ubtrair 000,00 
61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 25 Subtrair 1.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 26 Subtrair 1.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 27 ubtrair 1.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 28 Subtrair 3.000,00 0042 Custeio MAC 000000-Sem detalhamento das destinag 61 Decreto 000053/20 

61 Decreto 000053/20 
28/09/20 29 Subtrair 3988 2.840 31.90.04.00.00.00.00 0018- Impostos e Transferéncias Saús 000000-Sem detalhameto das destlinap 

399 2.0403.1.90.11.00.00.00.00 0018 Impostos e Transferèncias Saúd o00000- Sem delalhamento das destinag 
9.000,00 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 30 Subtrair 5.000,00 
61 Decreto 000053/20 28/09/20 31 Subtrair 8.000,00 400 2.940 3.1.90.13.00.00.00.00 
61 Decreto 000053/20 

0018-Impostos e Transferências Saúd 000000- Sem detalhamento das destinaç 
28/09/20 32 Subtrair 3.000,00 35 2.302 3.3.90.30.00.00.00.00 0060- Custeio- Recursos Transferidos 000000 Sem detalhamento das destinaç 61 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 33 Subtrair 2.000,00 37 2.302 3.3.90.36.00.00.00.00 0060- Custeio Recursos Transferidos 000000- Sem delalhamento das destinaç 61 Decreto 000053/20 28/09/20 34 Subtrair 3.000,00 60 2.306 3.1.90.94.00.00.00.00 0041-Custeio Atenção Básica 
0018- Impostos e Transferências Saúd 0o0000- Sem detalhamento das destinag 

000000- Sem detalhamento das destinag 
61 Decreto 000053/20o 28/09/20 35 Subtrair 4.000,00 70 2.306 3.3.90.34.00.00.00.00 

Total da entidade: 1.576.000,00 
Entidade: 3-FUNDO ASSIST. SOCIAL - BOM CONSELHO 

22 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

1 Adicionar Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

Anulação de dolação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotaçâo 

Anulação de dotação 

Anulação de dotaçáo 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dolação 

28/09/20 33.000,00 1 2.123 3.1.90.04.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Náo vincu 000000 - Sem detalhamento das desina 73 2.937 3.1.90.11.00.00.00.00 

98 2.431 3.1.90.11.00.00.00.00 

22 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Subtrair 9.000,00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 

22 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Subtrair 3.000,00 
22 Decreto 000053/20 28/09/20 4 Subtrair 9.000,00 154 2.410 3.1.90.11.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 0o0000- Sem detalhamento das destinap 

0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinap 

0o13-Recursos Ordinários-Não vincu 000000- Sem detalha mento das destinap 

22 Decreto 000053/20 5 Subtrair 

6 Subtrair 
28/09/20 3.000,00 

3.000,00 
36 2.409 3.1.90.11.00.00.00.00 

22 Decreto 000053/20 28/09/20 153 2.410 3.1.90.11.00.00.00.00 

22 Decreto 000053/20 28/09/20 7 Subtrair 5.000,00 130 2.432 3.1.90.11.00.00.00.00 0016 Recursos Transferidos pelo FNA O00000 - Sem detalhamento das destinaç 22 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 8 Subtrair 1.000,00 275 2.4 3.1.90.11.00.00.00.00 
23 Decreto 000053/20o 

23 Decreto 000053/20 

0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç
0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 

0013- Recursos Ordinários- Näo vincu 00o000- Sem detalha mento das destinaç 

28/09/20 1 Adlclonar 59.000,00 3 2.123 3.1.90.13.00.00.00.00 

28/09/20 2 Sublrair 5.000,00 17 2.402 3.1.90.13.00.00.00.00 
23 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001728/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 3 Subtrair 1.000,00 
1.000,00 

37 2.409 3.1.90.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000 Sem detalhamento das destinaç 23 Decreto 000053/20 28/09/20 4 Sublrair 155 2.410 3.1.90.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinaç 
0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinap 

302 2.428 3.1.90.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinap 
101 2.431 3.1.90.13.00.00.00.00 0013- RecursosOrdinários -Não vincu 00o000- Sem detalhamento das destinag 
102 2.431 3.1.90.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destina 

23 Decrelo 000053/20 28/09/20 5 Subtrair 1.000,00 156 2.410 3.1.90.13.00.00.00.00 
23 Decrelo 000053/20 
23 Decreto 000053/20 
23 Decreto 000053/20 

28/09/20 6 Subtrair 1.000,00 301 2.428 3.1.90.13.00.00.00.00 
28/09/20 7 Subtrair |.000,00 
28/09/20 8 Subtrair 2.000,00 

2.000,00 
23 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 28/09/20 9 Subtrair 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103110341.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO 
Exercicio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO 
Página: 3/4 

Relação das Ateraçbes Orçamentárias - Periodo de 28/09/2020 até 28/09/2020 

Supl. Fundamento Tipo de alleraçâo Data supl. Mov. Tipo movimento Orngem recurso ei Valor Despesa Proj/Alv. Elemento Recurso Detalhamento 
Entidade: 3-FUNDO ASSIST. SOCIAL BOM CONSELHO 

23 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 10 Subtrair Anutação de dotação 
Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Dotação transferida 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 

5.000,00 103 2.431 3.1.90.13.00.00.00.00 0067-FEAS Estado 000000 Sem detalhamento das destinaç 
131 2.4323.1.50.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Náo vincu 000000 Sem detalhamento das destinap 
132 2.432 3.1.90.13.00.00.00.00 0016-Recursos Transferidos pelo FNA 000000-Sem detalhamento das destinaç 
255 2.934 3.1.90.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 
135 2.432 3.1.91.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 

23 Decreto 000053/20 28/09/20 11 Subtrair 5.000,00 
23 Decreto 000053/20 28/09/20 12 Subtrair 

13 Subtrair 
5.000,0 

23 Decreto 000053/20 28/09/20 4.000,06 

5.000,00 23 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 14 Subtrair 
23 Decreto 000053/20 28/09/20 15 Subtrair 5.000,00 136 2.432 3.1.91.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000 - Sem detalhamento das destinag 

39 2.409 3.1.91.13.00.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinag 
159 2.410 3.1.91.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000- Sem detalhamento das deslinap 

160 2.410 3.1.91.13.0o.00.00.00 0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000 Sem detalhamento das destinaç 

106 2.431 3.1.91.13.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários Não vincu 0O000 Sem detalhamento das destinag 

0013- Recursos Ordinários- Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinap 

0013 Recursos Ordinários- Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
93 1.412 4.4.90.52.00.00.00.00 0016 Recursos Transferidos pelo FNA 000000 - Sem detalhamento das destinaç 

0018-Recursos Transferidos pelo FNA 0O0000- Sem detalhamento das destinao 

0016- Recursos Transferidos pelo FNA 000000 -Sem detalhamento das destinaç 
207 2.424 3.3.90.36.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinag 

000000- Sem detalhamento das destinap 

000000 Sem detalhamento das destinaç 

23 Decreto 000053/20 28/09/20 16 Subtrair 5.000,0 
23 Decrelo 000053/20 001726/19 Suplementar 28/09/20 17 Subtrair 

5.000,00 
23 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
28/09/20 18 Subtrair 5.000,00 

1.000,00 
23 Decrelto 000053/20 28/09/20 19 Subtrair 
24 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 1 Subtrair 30,000,00 327 0.305 4.6.90.71.00.00.00.00 
24 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Subtrair 

30.000,00 328 0.305 4.6.91.71.00.00.00.00 
24 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Subtrair 

30.000,00 
24 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

24 Decreto 000053/20 
28/09/20 4 Subtrair 5.000,00 150 1.410 4.4,90.52.00.00.00.00 

001726/19 Suplementar 28/09/20 5 Subtrair 
5.000,00 

10.000,00 
185 1.426 4.4.90.51.00.00.00.00 

25 Decrelo 000053/20 001726/19 Suplementar 
25 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

25 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

25 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 
25 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

25 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

28/09/20 1 Adicionar 

28/09/20 2 Subtrair 1.500,00 210 2.424 3.3.90.36.00.00.00.00 O068-Convênios Assistëncia Social 
28/09/20 3 Subtrair 

1.500,00 209 2.424 3.3.90.36.00.00.00.00 0067-FEAS Estado 
28/09/20 

28/09/20 
4 Subtrair 

1.500,00 208 2.424 3.3.90.36.00.00.00.00 0016-Recursos Transferidos pelo FNA 000000- Sem detalhamento das destinaç 
11 2.123 3.3.90.36.00.00.00.00 0013 Recursos Ordinários- Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinag 
24 2.402 3.3.90.36.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000-Sem detalhamento das destinaç 

5 Subtrair 3.500,00 
28/09/20 6 Subtrair 

2.000,0 

Total da entidade: 304.000,00 
Entidade: 6- FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO BOM CONSELHO 

14 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 28/09/20 1 Adicionar Anulação de dotação 
Anulação de dotação 
Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Anulação de dotação 

Anulação de dotação 
Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

Dotação transferida 

186 2.790 3.1.80.04.0.00.00.00 0205-Complemento da Unido ao FUNE oO0000- Sem detalhamento das destinap 
161 2.789 3.1.30.04.00.00.00.00 0008Recursos do FUNDEB 40%- Ou o00000-Sem detalhamento das destinag 
162 2.7893.1.90.04.0.00.00.00 0206-Complemento da União ao FUN OO0000- Sem detalhamento das destinap 

5.000,00 
14 Decreto 000053/200 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 2 Adicionar 35.000,00 
14 Decreto o00053/20 28/09/20 3 Subtrair 19.000,0 

9.000,00 
10.000,00 

14 Decreto 000053/20 9/20 4 Subtrair 124 2.185 3.1.90.04.00.00.00.00 0206 - Complemento da União ao FUNI 000000 Sem detaihamento das destinag 14 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

28/09/20 5 Subtrair 12 2.129 3.1.90.04.00.00.00.00 0017 Impostos e Transferëncias Educa 000000 Sem detalhamento das destinag 
71 2.135 3.1.90.04.00.00.00.00 0017- Impostos e Transferências Educ 000000 Sem detalhamento das destina 
39 2.138 3.1.90.04.00.00.00.00 0017- Impostos e Transferências Educ 000000 Sem detalhamento das destinag 

141 2.185 3.3.90.39.00.00.00.00 0006 - Recursos do FUNDEB 40% - Ou 000000- Sem detalhamento das destina9 
142 2.185 3.3.90.39.00.00.00.00 0208- Complemento da União ao FUNI O0000 Sem detalhamento das destinag 

2 2.130 3.3.90.30.00.00.00.00 0023 - Recursos do Programa Nacional 000000- Sem detalhamento das destinaç 30 2.133 3.3.90.30.00.00.00.00 0017- Impostos e Transferências Educa 000000 Sem detalhamento das destinap 
31 2.133 3.3.90.30.00.00.00.00 0024- Recursos do Programa Nacional 000000- Sem detalhamento das destinag 

O017- Impostos e Transferências Educ 000000- Sem detalhamento das destinaç 33 2.133 3.3.90.36.00.00.00.00 0024- Recursos do Programa Nacional 000000 Sem detalhamento das destinag 34 2.133 3.3.90.36.00.00.00.00 0025-Outras Transferências do FNDE 000000- Sem detalhamento das destinag 
0017 Impostos e Transferências Educa 000000 Sem detalhamento das destinaç 
0017-Impostos e Transferências Educ 000000 Sem detalhamento das destinag 
0013- Recursos Ordinários - Nao vincu 000000 -Sem detalhamento das destina 
0013 Recursos Ordinários Naão vincu O00000 Sem detalhamento das destinaç 
0013 Recursos Ordinários Não vincu 000000- Sem detalhamento das destinaç 63 2.197 3.3.90.47.00.00.00.00 0013- Recursos Ordinários - Não vincu 000000 Sem detailhamento das destinag 

14 Decreto 000053/20 28/09/20 6 Subtrair 1 000,0 00 
14 Decreto 000053/20 28/09/20 7 Subtrair 1.000,00 

240.000,00 
15 Decreto 000053/20 001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplemenar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplemetar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 1 Subtrair 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 2 Subtrair 150.000,00o 

200.000,00 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 3 Subtrair 
15 Decreto 000053/20 

15 Decreto 000053/20 
28/09/20 4 Subtrair 10.000,00 
28/09/20 5 Subtrair 10.000,00 

15 Decreto 000053/20o 28/09/20 6 Subtrair 10.000,00 32 2.133 3.3.90.36.00.00.00.00 
15 Decreto 000053/20 

15 Decreto 000053/20 
28/09/20 7 Subtrair 10.000,00 

10.000,00 28/09/20 8 Subtrair 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 9 Subtrair 15.000,00 89 2.136 3.1.91.13.00.00.00.00 
Decreto 000053/20 

15 Decreto 000053/20 
28/09/20 10 Subtrair 0.000,00 90 2.136 3.3.90.30.00.00.00.00 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 
001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

001726/19 Suplementar 

28/09/20 11 Subtrair Dotação transferida 
Dotação transferida 

Dotação transferida 

10.000,0 
5.000,00 

59 2.197 3.3.90.18.00.00.00.00 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 12 Subtrair 60 2.197 3.3.90.30.00.00.00.00 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 13 Subtrair 5.000,00 61 2.197 3.3.90.36.00.00.00.00 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 14 Subtralir Dotação transferida 

Dotação Iransferida 

Dotação transferida 

5.000,00 
15 Decreto 000053/20 28/09/20 15 Sublralr 5.000,00 64 2.197 3.3.90.49.00.00.00.00 0013-Recursos Ordinários Não vincu 000000 Sem detalhamento das destinag 

0017 Impostos e Transferências Educi 000000 Sem detalhamento das destinag 
0006 Recursos do FUNDEB 40%- Ou 000000- Sem detalhamento das destinaç 

15 Decreto 000053/20 
28/09/20 16 Subtrair 5.000,00 3 1.127 4.4.90.52.00.00.00.00 

16 Decreto 000053/20 
28/09/20 1 Sublrair Dotação transferida 100.000,00o 121 1.784 4.4.90.52.00.00.00.00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103110341.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



ESTADO DE PERNAMBUCO Exerciclo de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM cONSELHO Página: 4/4 

Relação das Alterações Orçamentárias - Periodo de 28/09/2020 até 28/09/2020 

Supl. Fundamento Lel Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso Valor Despesa Proj/Ativ. Elemento Recurso Detalhamento 

Entidade: 6-FUNDO MUNICIPAL EDUCACAO BOM CONSELHO 

16 Decrelo 000053/20 001726/19 Suplementar 28/09/20 2 Subtrair Dotação transferida 162.000,00o 141 2.185 3.3.90.39.00.00.00.00 0006- Recursos do FUNDEB 40% Ou 000000- Sem detalhamento das destlnaç 

Total da entidade: 1.052.000,0o 

RESUMO 
2.144.000,00 Adicionar anulação de dotação: 

0,00 Subtrair anulação de dotação: 

Adicionar dotação transferida: 

Subtrair dotação transferida: 

Suplementar 382.000,00 
Especial: 382.000,00 
Extraordinário: 0,00 1.762.000,00 

1.762.000,00 
Superávit financeiro: 

Excesso de arrecadação: 

Operações de crédito: 

0,00 
0,00 
0,00 

Convênio: 0,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230103110341.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

